

PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO Subcomitê Regional do e-Gestão

Ata nº 001/2024

Ata de Reunião Ordinária do Subcomitê Regional do e-Gestão do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, realizada no dia 20 de fevereiro de 2024.

Às 11:46h do dia 20 de fevereiro de 2024 reuniram-se os integrantes do Subcomitê Regional do e-Gestão, sob a coordenação da Excelentíssima Desembargadora do Trabalho do TRT da 11ª Região Solange Maria Santiago Morais. Presentes, também, a Excelentíssima Juíza do Trabalho Selma Thury Vieira Sá Hauache, Titular da 18ª Vara do Trabalho de Manaus; Ricardo Henrique Alves de Carvalho, Diretor da Coordenadoria Sistemas Processuais; Evandro Vídeo de Souza Júnior, Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações; Fernanda Gheller de Figueiredo, Representante do 2º Grau. Ricardo Marques de Lima, Diretor da Secretaria da Corregedoria Regional, Gabriel Melgueiro Neto, Diretor da Secretaria de Governança e Gestão Estratégica, em substituição, Daniel Santos da Silva, Diretor da Assessoria de Estatística e Pesquisa, em substituição, Alfredo Melo da Silva, Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas; Dayana Arnaud de Oliveira, Secretária-Geral Judiciária, em substituição e Regina Helena Lima Barros, Diretora da Secretaria da Vara de Presidente Figueiredo.

1 – Ausência dos Componentes membros do Subcomitê Regional do e-Gestão

A Desembargadora Solange Maria Santiago Morais iniciou as atividades do Subcomitê Regional do e-Gestão e pediu à servidora Fernanda Gheller de Figueiredo para realizar levantamento dos membros do referido subcomitê. **O objetivo é emitir advertência aos membros que faltaram à reunião sem apresentar justificativa.**

2 - Prorrogação do prazo para o reenvio dos dados do e-Gestão referentes ao ano de 2023.

O Diretor da Coordenadoria de Sistemas Processuais, Ricardo Henrique Alves de Carvalho, reportou que o tribunal tinha até 28 de agosto do ano subsequente ao término de 2023 para regenerar e submeter os dados do e-Gestão ao TST. Com a transição de 2023 para 2024, a Corregedoria Geral da Justiça do Trabalho introduziu novas diretrizes para a unificação das etapas de liquidação e execução, o que levou à criação de um novo extrator para essa finalidade. Também foram estabelecidos os itens a serem usados para a aferição e verificação do pagamento da gratificação de acúmulo (JECJ). Mencionou, ainda, que um novo extrato foi disponibilizado durante o recesso e, após a instalação, os Regionais detectaram várias falhas que afetavam os dados, resultando na liberação de uma versão de correção. Mesmo após a instalação desta versão, persistiram erros, necessitando da instalação da versão final para correção completa. O prazo original para envio era 28 de fevereiro de 2024, mas devido aos erros relatados, foi estendido para 31 de março de 2024. O Diretor confirmou que todas as remessas foram realizadas conforme o



PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO Subcomitê Regional do e-Gestão

planejado. A Desembargadora Solange Maria Santiago Morais inquiriu sobre a existência de um sistema autônomo no setor de estatística, independente do e-Gestão, ao que o representante substituto do Setor de Estatística, Daniel Santos da Silva, respondeu negativamente. **Por fim, o Diretor assegurou que o reenvio dos dados do e-Gestão de 2023 foi cumprido de acordo com o cronograma.**

3 – Criação de Relatório do sistema e-Gestão

O Diretor da Coordenadoria de Sistemas Processuais, Ricardo Henrique Alves de Carvalho, comunicou que em 19/02/2024, um ESAP destinado à sua Coordenadoria chegou sem tempo hábil para ser incluído na pauta. A solicitação era da Presidência, que desejava saber o número de processos registrados pelo setor de atermação do tribunal. A questão tramitou pela Corregedoria Regional e pelo Setor de Estatística, que informou que o relatório requerido não está disponível no e-Gestão. Enfatizou, ainda, que caso haja interesse na criação de tal relatório, o pedido deve ser direcionado ao Subcomitê do e-Gestão e, se aprovado, enviado ao Tribunal Superior do Trabalho. O Diretor da Secretaria da Corregedoria Regional, Ricardo Marques de Lima, destacou que a demanda é originada na Presidência, que precisava dos dados de atermação, mas o setor de Estatística não possuía tais informações. Sugeriu que a Coordenadoria de Sistemas Processuais extraísse as informações diretamente do banco de dados do tribunal. O Diretor da Coordenadoria de Sistemas Processuais pontuou que informação seria usada especificamente para verificar a lotação de servidores e o volume de trabalho nos setores de atermação, e apesar da ausência do relatório no e-Gestão, um relatório gerencial no PJe identifica todas as reclamações a termo inseridas por usuários internos. O Diretor da Secretaria da Corregedoria Regional observou que o relatório do PJe inclui dados de todos os setores, não apenas do setor de atermação. O Diretor da Coordenadoria de Sistemas Processuais esclareceu que o relatório do PJe sobre processos atermados é completo e permite verificar a origem dos registros. A Desembargadora Solange Maria Santiago Morais instruiu que, se o Presidente solicitou o relatório do e-Gestão, a Coordenadoria de Sistemas Processuais deveria informar à Presidência sobre o procedimento para criar um novo relatório. **Por** fim, restou deliberado que a matéria seja informada a presidência informando todo o trâmite para a criação do relatório, bem como que seja esclarecido que é possível extrair os dados do relatório gerencial do Pje.

4 - Atualização do Subcomitê Regional do e-Gestão

O Diretor da Coordenadoria de Sistemas Processuais, Ricardo Henrique Alves de Carvalho, propôs a atualização dos membros do subcomitê devido à mudança na diretoria da secretaria-geral judiciária. Foi delibero pela confecção de ofício endereçado à presidência para oficializar a inclusão da nova Diretora da Secretaria-Geral Judiciária, Gabriela Maria Aragão Nery, no subcomitê.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada às 12:48h.



PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO <u>Subcomitê Regional do e-Gestão</u>

Assinado eletronicamente

SOLANGE MARIA SANTIAGO MORAIS

Desembargadora do Trabalho Presidente do Subcomitê Regional do e-Gestão

Assinado eletronicamente

SELMA THURY VIEIRA SÁ HAUACHE,

Juíza Titular da 18ª Vara do Trabalho de Manaus

Assinado eletronicamente

EVANDRO VÍDEO DE SOUZA JÚNIOR

Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações

Assinado eletronicamente

GABRIEL MELGUEIRO NETO

Diretora da Secretaria de Governança e Gestão Estratégica, em substituição

Assinado eletronicamente

DANIEL SANTOS DA SILVA

Diretor da Divisão de Estatística, em substituição

Assinado eletronicamente

DAYANA ARNAUD DE OLIVEIRA

Secretária-Geral Judiciária, em substituição

Assinado eletronicamente

RICARDO HENRIQUE ALVES DE CARVALHO

Diretor da Coordenadoria de Sistemas Processuais

Assinado eletronicamente

ALFREDO MELO DA SILVA

Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas

Assinado eletronicamente

RICARDO MARQUES DE LIMA

Diretor da Secretaria da Corregedoria Regional

Assinado eletronicamente

FERNANDA GHELLER DE FIGUEIREDO

Representante do 2° grau



PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO <u>Subcomitê Regional do e-Gestão</u>

Assinado eletronicamente

REGINA HELENA LIMA BARROS

Diretora da Secretaria da Vara de Presidente Figueiredo